
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 593

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7581 del 21/07/2020

OGGETTO: CONCESSIONE UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE. DDG N. 
15242/2018. COMUNE DI MELISSA- REVOCA E RECUPERO SOMME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 
                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

l’art. 31 comma 1 della legge regi onale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il Decreto n. 354 del 21.06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

la legge regionale n. 8/2002;

la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

il D.Lgs. n. 118/2011;

la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il Decreto del Dirigente Generale n. 14162 del 15/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico 

dirigenza del settore "Bonifiche e aree degradate" del dipartimento Ambiente e Territorio alla dott.ssa 

Valeria Adriana Scopelliti;

la DGR N. 89 della seduta del 15/05/2020 sono stati individuati i Dirigenti Generali Reggenti dei 

Dipartimenti della Regione Calabria;

il DPGR n. 63 del 18/05/2020 avente ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria” all’Arch. Orsola 

Reillo;

PREMESSO che:

che al fine del recupero delle aree pubbliche degradate il Dipartimento Ambiente ha inteso avviare le  

procedure per la concessione di finanziamenti finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambientale di 

dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da effettuarsi a cura delle 

amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”;

con DDG n. 9921 del 13/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione ai comuni della  

Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero di aree  

degradate;

il  suddetto  decreto  prevedere  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  Euro  600.000,00 

(seicentomila) e con un importo massimo riconoscibile al soggetto beneficiario pari ad Euro 15.000,00 

(quindicimila);

ai fini della partecipazione alla selezione dei progetti da ammettere a contributo è stata individuata la  

“modalità a sportello”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con  il  decreto  9921/2018  sono  stati  assunti  gli  impegni  n.  7917/2018  e  7919/2018  per  l’importo 

complessivo di  €  600.000,00 (seicentomila)  sui  capitoli  di  spesa U3201015603 e  U3201012901 del 

bilancio regionale 2018 per il finanziamento dell’Avviso in oggetto;

con DDG n. 15242 del 14/12/2018 sono stati approvati tra gli elenchi delle domande ammesse e non 

ammesse relative all’Avviso pubblico in questione; 

CONSIDERATO che:

il  Comune  di  MELISSA risulta  beneficiario  di  €  15.000,00  (quindicimila,00)  per  la  realizzazione 

dell’intervento oggetto di contributo; 

con DDG 249 del 15/01/2019, pubblicato sul BURC n.18 del 25/01/2019, è stata liquidata la somma di € 

6000,00  al Comune di Melissa  quale I° Anticipazione del 40% del contributo assegnato con DDG n. 

15242 del 14/12/2018;

il  Punto 11 dell’Avviso approvato  con DDG n. 9921 del 13/09/2018  stabilisce che (…)  “Gli  interventi  

finanziati  dovranno  essere  completati  entro  8  mesi  dalla  data  di  assunzione  del  provvedimento  di  

erogazione dell’anticipazione del contributo pubblico”;

con nota prot siar SIAR   n° 113502 del 18/03/2020, trasmessa a mezzo è stato chiesto al Comune si 

Melissa   la  trasmissione  di  tutta  la  documentazione  attestante  la  realizzazione  dell’intervento 

annunciando  l’avvio  del  procedimento  amministrativo  di  revoca  del  finanziamento  assentito  e  la 

restituzione della somma corrisposta;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

con successiva nota prot siar 176458 del 27/05/2020 è stato comunicato l’avvio del procedimento di 

revoca dl finanziamento e del recupero della somma liquidata con DDG n. 249/2019 ai sensi degli artt 7 

e 8 l. 241/1990;

Allo scopo di consentire la partecipazione al procedimento amministrativo con  si è stabilito il termine di 

15 giorni (quindici), dalla data di ricevimento per la presentazione di osservazioni scritte;

la nota suddetta è stata trasmessa a mezzo pec giusta ricevuta di consegna n. ID 2405 del 27/05/2020;

TENUTO CONTO CHE non sono pervenute atti né osservazioni scritte da parte del Comune di Melissa 

in merito all’Avvio del procedimento di  revoca del contributo concesso con DDG n. 15242/2018 e di 

recupero della somma liquidata con DDG n. 249/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SI RENDE NECESSARIO pertanto,

revocare il contributo concesso al Comune di Melissa con DDG n. 15242/2018 per un importo pari a € 

15.000,00

disporre il recupero dell'importo di € 6.000,00  erogato al Comune di Melissa  con DDG 249/2019;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

revocare il contributo concesso al Comune di Melissa con DDG n. 15242/2018 per un importo pari a € 
15.000,00

disporre il recupero dell'importo di  € 6.000,00  erogato al Comune di Melissa con DDG 249/2019 da 

versare in unica soluzione  tramite girofondi sulla Banca d’Italia contabilità speciale n.  31789 intestata 

alla  Regione  Calabria  e  con  la  causale   “Progetto:  “Interventi  di  riqualificazione  e  recupero  aree 

degradate DDG 9921/2018”;

di fissare il termine per la restituzione della somma sopra riportata in giorni  30 (trenta) dalla data di 

notifica del presente decreto;

di notificare il presente provvedimento al Comune di Melissa;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


